

湖南长高高压开关集团股份有限公司

2016 年度财务决算报告

2016 年公司在董事会的领导下，加快产业升级转型，延长产业链，丰富产品品种，实现营业收入 129,299.28 万元，比上年增长 94.86%，归属于上市公司股东的净利润 12,055.62 万元，比上年增长 76.98%。现将 2016 年度财务决算的有关情况报告如下：

一、合并报表范围及 2016 年度公司财务报表的审计情况

（一）2016 年度公司合并报表范围

母公司：湖南长高高压开关集团股份有限公司；

全资子公司：湖南长高高压开关有限公司、湖南长高电气有限公司、湖南长高成套电器有限公司、湖南雁能森源电力设备有限公司、湖南长高新能源电力有限公司、湖北省华网电力工程有限公司、湖南长高房地产开发有限公司；

控股子公司：湖南长高思瑞自动化有限公司、湖南长高新材料股份有限公司、杭州伯高车辆电气工程有限公司、湖南长高新能源汽车运营有限公司、湖南长高矿山机电有限公司、湖南长高智能电气有限公司、湖南长高一品重机股份有限公司。

报告期内，新增纳入合并报表范围的 2 个全资子公司：湖南雁能森源电力设备有限公司、湖北省华网电力工程有限公司。

报告期内，新增纳入合并报表范围的 1 个控股子公司：湖南长高新能源汽车运营有限公司。

（二）2016 年度公司财务报表审计情况

公司 2016 年度财务报表经由中审华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了 CAC 证审字[2017]0107 号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是，长高集团财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了长高集团 2016 年 12 月 31 的合并及母公司财务状况以及 2016 年度的经营成果和现金流量。

（三）主要财务数据和指标

项目	2016 年 1-12 月	2015 年 1-12 月	增减幅度（%）
1、营业总收入（万元）	129,299.28	66,356.19	94.86%

2、利润总额（万元）	14,165.58	7,969.30	77.76%
3、归属于上市公司股东的净利润（万元）	12,055.62	6,811.73	76.98%
4、基本每股收益（元）	0.229	0.130	76.15%
5、加权平均净资产收益率（%）	9.58	5.73	3.85 个百分点
	2016 年 12 月 31 日	2015 年 12 月 31 日	增减幅度（%）
6、总资产（万元）	284,729.21	182,259.94	56.22%
7、归属于上市公司股东的所有者权益（万元）	131,561.31	122,096.72	7.75%
8、归属于上市公司股东的每股净资产（万元）	2.50	2.32	7.76%
9、每股经营活动产生的现金净流量（元）	0.27	-0.31	187.1%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产负债情况

截止 2016 年 12 月 31 日，公司资产总额 284,729.21 万元，比年初增加 102,469.27 万元，增长 56.22%。其中：流动资产增加 72,714.21 万元，主要是货币资金增加 23,551.34 万元、应收账款增加 22,470.95 万元、存货增加 15,230.4 万元。非流动资产增加 29,755.06 万元，主要是收购华网电力形成商誉 24,555.75 万元以及收购雁能森源形成商誉 3,285.86 万元。

货币资金增加 23,551.34 万元，主要是本期经营活动产生的现金流量净额增加了 30,503.53 万元以及报告期内净增加了短期借款 19,854.40 万元和长期借款 6851.27 万元。

应收账款增加 22,470.95 万元，主要是新增纳入合并报表范围的雁能森源公司及华网电力分别增加了应收账款 4,055.4 万元、3,373.08 万元，长高房产购房客户按揭贷款在报告期末未发放到位而形成应收账款 2,765.33 万元，母公司营业收入增加而增加应收账款 10,458.70 万元。

存货增加 15,230.4 万元，主要是光伏并网项目形成工程施工成本而增加 16,731.69 万元，新增纳入合并报表范围的雁能森源公司及华网电力分别增加了存货 1,933.17 万元、4,840.40 万元，房产公司减少存货 4,208 万元。

本年末公司负债总额 152,046.15 万元，比上年末增加 93,002.77 万元，增长 157.52%。主要是公司增加银行短期借款 19,854.50 万元，长期借款（并购贷款）8,600 万元，应

付账款增加 32,964.65 万元，长期应付款增加 15,600 万元。应付账款增加 32,964.65 万元，主要是光伏并网项目工程应付工程款增加 19,940.13 万元，母公司材料采购增加应付账款 7,705.57 万元，新增纳入合并报表范围的雁能森源公司及华网电力分别增加了应付账款 4,122.99 万元、6,923.65 万元。长期应付款增加 15,600 万元，为应付张艺林、柳安喜等 21 名股东合计持有的湖北省华网电力工程有限公司转让股权款。

（二）股东权益情况

单位：万元

项目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
股本	52,515.58	26.82		52,542.40
资本公积	22,378.09	353.99		22,732.08
专项储备		180.71		180.71
盈余公积	5,605.85	237.17		5,843.02
未分配利润	41,597.19	12,055.62	3,389.71	50,263.10
归属于上市公司 股东的权益	122,096.72	12,854.30	3,389.71	131,561.31

年末股本 52,542.40 万元，比年初增加 26.82 万元，系股权激励行权所致。年末归属于上市公司股东的权益 131,561.31 万元，比年初增加 8,665.90 万元，原因是本年归属于上市公司股东的净利润增加、分配现金股利减少以及股权激励行权而增加。

（三）经营情况

2016 年度公司实现营业收入 129,299.28 万元，比上年增长 62,943.09 万元，增长 94.86%，主要是输变电设备营业收入增加 35,376.07 万元，光伏发电项目营业收入增加 15,792.16 万元。其中，新增纳入合并报表范围的雁能森源公司及华网电力分别增加了营业收入 9,278.72 万元、9,647.53 万元。

本年度综合毛利率 28.22%，同比下降 2.67 个百分点，主要是工程 EPC 毛利较低，母公司产品高压隔离开关毛利率下降所致。输变电设备毛利率同比下降 2.69 个百分点，主要是由于产品销售价格下降致使毛利率降低。

本年度销售费用 7,386.13 万元，同比增加 2,839.92 万元，增长 62.47%，主要为差旅费、运输费等费用增加。销售费用率 5.71%，较上年下降 1.14 个百分点，销售收入

增幅大于销售费用增幅。

本年度管理费用 12,119.85 万元，同比增加 5,692.49 万元，增长 88.57%，主要为工资及新产品研发费增加以及新增合并子公司增加。管理费用率 9.37%，较上年下降 0.32 个百分点。

本年度财务费用 509.99 万元，同比增加 1,234.39 万元，主要是报告期内银行借款增加 26,705.67 万元而使借款利息支出增加。

本年度资产减值损失 1,392.56 万元，同比减少 1,197.13 万元，主要为母公司账龄较长的应收账款收回而使计提的坏账减值减少，以及存货跌价准备同比计提减少 722.06 万元。

本年度利润总额 14,165.56 万元，同比增长 77.75%，归属于母公司股东的净利润 12,055.62 万元，同比增长 76.98%。净利润的增长主要是营业收入规模的快速增长。

（四）现金流量分析

2016 年度公司经营活动产生的现金流量净额 14,306.63 万元，同比增加 30,503.53 万元，增长 188.33%。主要是销售商品收到的现金同比增加 70,727.94 万元，购买商品支付的现金同比增加 45,444.60 万元。

本年度投资活动产生的现金流量净额-16,755.17 万元，同比减少 4,726.05 万元，主要是支付张艺林、柳安喜等 21 名股东合计持有的湖北省华网电力工程有限公司股权转让款 14,400 万元。

本年度筹资活动产生的现金流量净额 22,341.20 万元，同比增加 2,750.62 万元，主要是本期净增加银行借款 26,705.67 万元。

（五）主要财务指标

1、偿债能力指标

项目	2016 年	2015 年	同比增减
流动比率	1.95	3.41	-1.46
速动比率	1.30	2.03	-0.73
资产负债率（母公司，%）	45.71%	32.4%	13.31%

截止 2016 年末，公司流动比率为 1.95 倍，速动比率为 1.30 倍，短期偿债能力良好。

本年末母公司资产负债率 45.71%，同比增加 13.31 %，主要为光伏工程项目 EPC 采购设备材料增加应付账款以及增加银行贷款而增加负债，资产负债率尚处于正常水平。

2、营运能力指标

项目	2016 年	2015 年	同比增减（次）
应收账款周转率（次）	2.97	2.17	0.80
存货周转率（次）	1.42	1.04	0.38

本年度应收账款周转率为 2.97 次，同比增加 0.8 次，主要是营业收入增长幅度大于应收账款平均余额的增长幅度；存货周转率同比增加 0.38 次。

3、现金流量指标

本年度每股经营活动现金净流量为 0.27 元，同比增加 0.58 元，经营活动现金流情况有较大改善。

4、盈利能力指标

项目	2016 年	2015 年	增减幅度（%）
每股收益	0.229	0.130	76.15%
加权平均净资产收益率（%）	9.58%	5.73%	3.85%

本年度公司每股收益 0.229 元，同比增加 0.099 元；本年度加权平均净资产收益率 9.58%，同比上升 3.85 个百分点。系本年度净利润同比增长较大所致

湖南长高高压开关集团股份有限公司

2017 年 4 月 15 日